
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA
AREA LEGALE E GENERALE

Pubblicato in albo web il .2.0.6.20113

Decreto n. ltOG
IL RETTORE

Vista
vi s t a
vista
visto
vi s t a

considerata

v i s t o

considerato

vista

considerata

v i s t e

Vi st a

vista

vista

vista
vista

la I. 28.6.1977, n. 394 e s.m.i.;
la I. 9.5.1989, n. 168 e s.m.i.;
la I. 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.;
lo Statuto dell'Università degli studi di Genova;
la convenzione tra l'Ateneo genovese e il Centro universitario sportivo italiano
(CUSI), stipulata in data 9.9.2011;
la necessità di costituire, anche nell'ambito del vigente ordinamento statutario, il
comitato per il potenziamento delle attività sportive, contemplato dal previgente
Statuto, per ottemperare alle previsioni normative e agli obblighi convenzionali
contratti con il CUSI;
il D.R. n. 531 deIl'8.7.2010, inerente, fra l'altro, alla proclamazione dell'esito delle
votazioni per le rappresentanze degli studenti nel comitato per il potenziamento
delle attività sportive del previgente ordinamento statutario per il triennio
accademico 2010/2013;
che, sulla base della graduatoria di cui al suddetto decreto rettorale, erano stati
nominati rappresentanti degli studenti nel comitato per il potenziamento delle attività
sportive del previgente ordinamento statutario il sig. Giulio PARODI e la sig.ra
Ylenia CASARINO;
la nota del 26.12.2012 del sig. Giulio PARODI relativa alla comunicazione della
propria decadenza da componente del preesistente comitato per il potenziamento
delle attività sportive per effetto del conseguimento del titolo di studio (laurea
magistrale);
l'opportunità di conservare la rappresentanza studentesca presente nel comitato per
il potenziamento delle attività sportive del preesistente ordinamento statutario e di
attingere, in sostituzione del sig. Giulio PARODI, alla graduatoria di cui al D.R. n.
531/2010, nelle more della definizione delle procedure finalizzate all'espletamento
delle elezioni delle rappresentanze studentesche nelle strutture e organi non previsti
nell'ambito del D.R. n. 91 del 14.3.2013;
le delibere degli organi di governo del 21 e 22.2.2012 di approvazione della
designazione della dott.ssa Rosa GATII quale direttore generale dell'Ateneo
dall'1.3.2012 per la durata di quattro anni;
la designazione, da parte del direttore generale, del proprio delegato, in data
20.6.2013;
la nota rettorale prot. n. 15929 del 10.6.2013 di conferimento al Prof. Paolo
PINCETI, già delegato per lo sviluppo delle attività sportive nell'Ateneo e i rapporti
con il centro universitario sportivo (CUS), della delega alla carica di presidente del
comitato per il potenziamento delle attività sportive a decorrere dalla data del
presente decreto fino al 31.10.2014;
la nota del presidente del CUSI assunta al protocollo dell'Ateneo n. 16451 del
14.6.2013, relativa alla designazione dei rappresentanti dell'ente nel costituendo
comitato per il potenziamento delle attività sportive;
la comunicazione in senato accademico in data 28.5.2013;
la delibera del consiglio di amministrazione in data 28.5.2013

DECRETA:
1



Art. 1 - Costituzione del comitato per il potenziamento delle attività sportive

1. A decorrere dalla data del presente decreto è costituito, nell'ambito del vigente ordinamento
statutario, il comitato per il potenziamento delle attività sportive, di seguito denominato "comitato",
disciplinato dai seguenti articoli.

Art.2 - competenze

1. Il comitato sovrintende agli indirizzi di gestione degli impianti sportivi e ai programmi di sviluppo
delle relative attività.

Art. 3· Composizione

1. Il comitato è cosi composto:

Presidente:
- rettore o suo delegato, individuato nel prof. Paolo PINCETI, ricercatore a tempo pieno, s.s.d.

ING-INF/07 misure elettriche ed elettroniche, delegato del rettore per lo sviluppo delle attività
sportive nell'Ateneo e i rapporti con il Centro universitario sportivo (CUS) e alla presidenza del
comitato per il potenziamento delle attività sportive.

Componenti:
- Dott. Maurizio CECHINI - designato dal C.U.S.1.
- Ing. Mauro NASCIUTI - designato dal C.U.S.1.
- Sig.ra Ylenia CASARINO - rappresentante degli studenti
- Sig. Federico PONTE - rappresentante degli studenti
- direttore generale o suo delegato, individuato nel Dott. Riccardo D'EREDITA', cal. EP - area

amministrativa-gestionale, anche in qualità di segretario.

Art. 4 - modalità di funzionamento

1. Il comitato non ha autonomia amministrativa e gestionale, non è centro di spesa e non dispone
di un proprio budget economico e degli investimenti, nè è assegnatario di risorse finanziarie.

2. Annualmente il comitato, anche tenuto conto di eventuali indirizzi deliberati dal consiglio di
amministrazione, formula linee di indirizzo in merito alla gestione degli impianti sportivi,
approva i programmi di sviluppo delle relative attività e, verificata la rispondenza ai propri
indirizzi dei rendiconti presentati dal CUSI e dal CUS Genova, autorizza l'area risorse e bilancio
della direzione generale all'erogazione di acconti e saldi nei limiti delle quote di finanziamento
ministeriale a ciascuno spettanti, secondo quanto previsto nella convenzione con il CUSI. Le
decisioni del comitato sono assunte tramite delibere collegiali; esse possono essere adottate
con modalità telematica (videoconferenza, teleconferenza), nel rispetto del principio di
collegialità e della specifica disciplina in merito prevista dal regolamento generale di Ateneo o
da altro regolamento universitario. Le adunanze dell'organo sono valide quando sia presente la
maggioranza dei componenti; le deliberazioni sono prese a maggioranza assoluta dei presenti.
In caso di parità prevale il voto del presidente. Qualora, per i predetti ambiti, si renda necessaria
l'adozione d'urgenza di un provvedimento del presidente, esso dovrà essere sottoposto a
ratifica del comitato nella prima adunanza successiva. In assenza di ratifica da parte del
comitato il provvedimento del presidente perde efficacia fin dall'inizio.

Art. 5 - Durata

1. Il mandato del presidente, del suo delegato e dei componenti designati dal CUSI scade,
contestualmente al termine della carica del rettore, il 31.10.2014.

2



I rappresentanti degli studenti rimangono in carica fino alla definizione delle procedure
finalizzate all'espletamento delle elezioni delle rappresentanze studentesche nelle strutture e
organi non previsti nell'ambito del D.R. n. 91 del 14.3.2013.
Il mandato del direttore generale e del suo delegato scade contestualmente al termine della
titolarità del citato organo, in data 29.2.2016.

Art. 6 - Modalità di erogazione dei finanziamenti per le attività sportive

1. Il finanziamento ministeriale annuale di cui alla L. n. 394/77 è assegnato all'Ateneo e, quale
partita di giro, dallo stesso erogato al CUSI (10%) e al CUS Genova (90%).

2. Il finanziamento annualmente deliberato dal consiglio di amministrazione è erogato dall'Ateneo
al CUS Genova.

Art. 7 - Norma finale

1. Il presente decreto è pubblicato in albo web di Ateneo, nella sezione "amministrazione
permanente" del sito internet e l'originale è conservato presso l'area legale e generale, servizio
affari generali.

Genova,

3




